Interea trepidus jam dudum sustinet Adam,  
Quid sibi terribilis tandem sententia servet.

**C** Cui pater, Attentis, inquit, nunc auribus et tu  
Accipe quid mereare, levis quem femina vicit.  
Impolluta prius pulchro sub germine tellus,  
Non jam fida satis, nec puro semine simplex,  
Pristina monstrabit corruptum terga per orbem,  
Exemploque tuo semper tibi terra rebellans,  
Vepribus ac tribulis armata resistere discet.  
Aut si frangenti cedens succumbet aratro,  
Vomeris et fixo mordaci gente subacta est,  
Pinguia decipient mentito gremine culta.  
Nam pro triticeo liliū consurgere fructu,  
Et fictas segetes, vacuasque dolebis avenas,  
Sic vix extortum producent jugera panem,  
Sudore assiduo nitens quem sumat egestas,  
Illecebramque cibi pœnalis vindicet esca.

**D** Æqualem brutis facient tibi pabula vitam,  
Et simul herbarum succos pastumque requirens,  
Stercore consimili depressa gravabitur alvus.  
Ærumnosa diu volvetur talibus ætas,  
Donec præscriptum ponant tibi sæcula finem,  
Et compacta luto solvantur tempore membra.  
Limo formatus rursus redigeris in arvum.  
Ante tamen proprium nati præcurrere lethum  
Conspicies, pœnasque tuas in prole videbis,  
Ut metuenda magis cernatur mortis imago;  
Peccasse agnoscas quid sit, quid mortua fieri,  
Quidve mori. Ac ne quid desit tibi forte malorum  
Quæ castigandis corruptus parturit orbis,  
Acrior immenso miscebitur ira dolori:  
Nam cum prima tibi producent tempora natos,

lax arcto certabit limite mundi :  
 sufficiens vacuus qua tenditur orbis,  
 germanis stringetur terra duobus.  
 alterius consurgunt funera frater,  
 nec novam cognato sanguine tinget.  
 ceteritas, varios passura labores,  
 in multis mortalia debita pendet,  
 iterum ductus disolvat terminus orbem,  
 omne vicens, finisque redarguat orta.  
 motumque dedit conterrita tellus.  
 mater exactis hædorum pellibus ambos  
 et sancta paradisi ab sede rejecti.  
 terris cecidere simul, mundumque vacantem  
 et celeri perlustrant omnia cursu.  
 ibus quanquam variis, et gramine picta,  
 eos campos, fontesque et flumina monstrans,  
 ista tamen species mundana putatur  
 paradise, tuam, totum cernuntibus horret,  
 hominum mos est, plus quod cessavit amatur.  
 iterum humus, strictumque gementibus orbem  
 in suis non cernitur et tamen instat.  
 et ipse dies, causantur sole sub ipso  
 iam lucem, cælo suspensa remoto  
 cernunt, tactusque prius vix cernitur axis.  
 inter curas permixti felle doloris,  
 sensero novos, et pectora pulsant  
 in compertas prorumpit fletus in undas,  
 necque genis injussus defluit humor.  
 Hæc vivax deceptus mole caduca  
 et, impleto venit cum terminus ævo,  
 iterum peccata dolet; tum quidquid iniquum  
 et ad mentem revocat, tum poenitet omnino  
 in lapsus, semet quos iudice damnat;  
 materitæ reddatur copia vitæ,  
 ferat quoscumque dabunt mandata labores.  
 istas namque refert de quodam divite Lucas,  
 nimio luxu dissolvens vita fovebat.  
 thurnatus gemmis, et fulgidus auro,  
 his coctis mutabat tegmina blattis.  
 bacchantem suasissent tempora mensam,  
 ant epulæ, totus quas porrigit orbis.  
 et peregrinus frugem misisset acervus,  
 et priscum crystallo argente Falernum.  
 quæ etiam miscebant cinnama thuri,  
 et domus pingui fragrabat amomo.  
 magus, quod terra creat, quod flumina gignunt,  
 in mensis cedentibus undique lassus  
 et pallens auri cum fasce minister.  
 datus ante fores pauper tunc forte jacebat  
 obstrictis resoluti corpore membris,  
 nec poscebat, opem, non munera captans,  
 sed tantum sed si quas copia jecit,  
 se opperens alvus jejuna rogabat.  
 clamanti dives non addidit aurem,  
 et languentem pietas respexit egenum.  
 et completis cecidere superflua mensis,  
 et ad victum quisquam dedit: insuper ægri  
 tur facies, et patria vulneris horrent.  
 et canes mihi perlambant ulcera lingua,